Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL Nº 001/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM

CARGOS TEMPORÁRIOS

CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS,

SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO – ECOPS, no uso de suas atribuições legais, e em

conformidade com o Edital de Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva

(PSSCR) nº 001/2023, publicado em 25 de fevereiro de 2023, e com a Classificação Final

publicada em 27 de março de 2023, faz saber que:

1.   Ficam CONVOCADOS, os candidatos constantes da relação abaixo apresentada,

aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva

(PSSCR) n.º 001/2023, para entrega de documentação, e posterior celebração de contrato

para provimento da vaga;

2. Os candidatos convocados por este Edital, deverão se apresentar na sede da EMPRESA

CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO – ECOPS,

situada na Avenida Getúlio Vargas, 247, Bairro Centro, altos da Lô Utilidades, no dia 30 de

maio de 2023 das 8hs às 17hs, e no dia 31 de maio de 2023 das 8hs às 12hs portando a

documentação abaixo discriminada, que deverá ser apresentada com os originais e

fotocópias simples.

a. Documento Oficial de Identidade e fotocópia (conforme item 2.16. do Edital).

b. Certificado de reservista e fotocópia, para candidatos do sexo masculino.

c. Título de eleitor e fotocópia.

d. Declaração de regularidade da Justiça Eleitoral, comprovando que o candidato se encontra

no pleno exercício de seus direitos políticos.

e. Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) e fotocópia.

f. Diploma ou documento equivalente comprovando a escolaridade mínima exigida para a

função, devidamente registrado no MEC ou na Instituição que o expediu e fotocópia.

g. Cartão do PIS/PASEP e fotocópia.

h. Carteira de Trabalho e fotocópia (parte da foto e informações pessoais).

i. Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia.

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

j. Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos, com fotocópia.

k. Comprovante de residência atualizado e fotocópia (comprovante de residência em nome

de outra pessoa, deverá apresentar declaração).

l. Declaração negativa de acumulação de cargo público e de vencimentos e proventos,

ressalvados os casos admitidos na Constituição Federal. (modelo no Anexo I).

m. Documentação pertinente à condição pessoa com deficiência – PCD e fotocópia, de

acordo com item 2.6 do Edital.

n. 01 (uma) foto 3x4 recente (com fundo branco).

3. Os candidatos abaixo convocados, que não se apresentarem nas datas estabelecidas no item

2, serão considerados desistentes e, portanto, ELIMINADOS do Processo Seletivo

Simplificado para Cadastro de Reserva (PSSCR).

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

ZONA URBANA

CARGO: RECEPCIONISTA

Nº Inscrição Nome Completo Classificação

1473 RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE LIMA 1

697 ELZA DA COSTA MELO SALES 2

800 MARIA ANTÔNIA DOS SANTOS 3

1540 IRACEMA NEGREIROS CAVALCANTE 4

2732 GERCILENE SILVA DE JESUS – PCD  1

2012 MARIA EVANGELISTA DA SILVA 5

2526 GRACILEIDE VASCONCELOS FERREIRA 6

1935 REGIANE PEREIRA QUIRINO 7

571 ANA CRISTINA ARAUJO DO NASCIMENTO DA SILVA 8

2529 ARTEMÍSIA ALMEIDA DE LIMA 9

3147 ERONILDE DA SILVA BASTOS 10

1891 SAMARA DA SILVA 11

1711 TATIANE DA SILVA GOMES 12

2812 YAQUELIN PROENZA RAMIREZ 13

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1974 MARIA EDVANIA DA SILVA TOMÉ 14

2043 MARIA AURICIANE LOURENÇO AQUINO 15

1363 CELENE SOUZA ARAÚJO SILVA 16

810 LILIANE DE SOUZA SILVA 17

936 ANTÔNIA NADIA FEITOZA AZEVEDO 18

658 MARLIVÂNIA BUSSONS DE SOUZA 19

75 MARISANE DA SILVA OLIVEIRA 20

2433 MARIA REGIANE ABREU DE OLIVEIRA SILVA 21

3234 MARIA JARLENE COSTA DA CRUZ 22

1821 CLEIDIANA ALVES PINHEIRO 23

897 JEANNE DO NASCIMENTO BEZERRA 24

856 JULIA DANIELE DE ARAUJO ANDRADE 25

1224 ANTONIA MAIANA MAGALHAES NOBRE 26

8 CLEIDIANE GONDIN DA LUZ 27

819 JOSUELIDA EDOARDO MOREIRA 28

2183 PAMELA ARAÚJO DE SOUZA 29

1980 SUELENE GUALBERTO AMARAL 30

2682 GLEICIANE DA SILVA FERREIRA 31

151 ANTÔNIA MARCILENE LIMA FERREIRA 32

CARGO: ROÇADOR

Nº Inscrição Nome Completo Classificação

2708 FRANCISCO ALCENOR SARAIVA 1

497 JOSÉ ALTEMIR SOUZA DE FRANÇA 2

540 JOSIMAR DA COSTA MAIA 3

2346 MARENILDO NASCIMENTO DA COSTA 4

2258 ANTÔNIO CLAUDIO SILVA PEREIRA 5

2318 FRANCISCO ELITON DA SILVA SANTOS 6

2333 JOSE ANDESSON CARMO OLIVEIRA 7

2424 FÁBIO CASTRO ALMEIDA 8

2637 EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 9

202 EDVAN DOS SANTOS MARTINS 10

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

74 JAIME LIMA DA SILVA 11

414 SEBASTIÃO ORLEILSON SOPIN DOS SANTOS 12

2350 ISMAEL DIAS DA FONSECA 13

2358 LUCAS DO NASCIMENTO COSTA 14

914 EDIBERTO FERREIRA PINTO 15

124 MANOEL SILVA FERNANDES 16

2413 TIAGO MOREIRA DE LIMA 17

796 MANOEL JESUS DE LIMA 18

1256 IRISMAR DA SILVA NASCIMENTO 19

143 JOSEMAR PAULA DE LIMA 20

CARGO: SERVENTE DE LIMPEZA - ZONA URBANA

Nº Inscrição Nome Completo Classificação

744  ANTONIO ADRIANO MACIEL PEREIRA 1

660 MARIA GENIZIA DA SILVA AQUINO 2

795 ROSA MARIA MELO 3

1609 FRANCISCA MORAIS DA CUNHA 4

2159 MAYARA SILVA COSTA SOUZA - PCD 1

2384  NEIDE TAVARES MUNIZ 5

478  FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA VALE 6

2310  MARIA CLEILDES RODRIGUES DA SILVA 7

1630 ROSA MARIA DE FREITAS LIMA 8

1496 LUIZETE FERREIRA PEREIRA 9

1471 NAZARÉ DO SOCORRO DE ARAUJO SOUZA 10

1736 MARLIZ SANTOS DE CASTRO 11

1895 CELIDE DE SOUZA ARAUJO 12

2173 MAIFERLEIDE BEZERRA DE SOUZA 13

100 FRANCISCA IRANILDE NOGUEIRA DA SILVA 14

529 GRACIELE FARIAS MARTINS 15

1550 MARIA SUELI BERNARDO PINHEIRO 16

1704 MARIA GIRLEIDE ALVES DOS SANTOS 17

1705 MARIA JOSÉ DE PINHO ARAÚJO 18

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

2371 MARIA DE FÁTIMA BERNARDINA DA SILVA MEDALHA 19

498 ORLEIR MARTINS DE LIMA 20

446 ROSINETE ALMEIDA DA SILVA - PCD 2

1916 MARIA DO SOCORRO ENES BRAGA 21

1070 MARIA DA GLÓRIA GALVÃO BARBOZA 22

3294 ELIETE DOS SANTOS OLIVEIRA 23

704 COSMA SOUZA DA SILVA 24

797 DAMIANA SOUZA DA SILVA 25

2872 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA COSTA 26

992 MARIA APARECIDA VITOR DE SOUZA 27

2662 JANETE DA CONCEIÇÃO TELES 28

1389 MARIA APARECIDA MARINHO DA SILVA ARAUJO 29

2049 MARIA IRACI RODRIGUES DE SOUZA 30

829 MARIA DO SOCORRO DE MENEZES NEPOMUCENOO 31

290 MARIA DAS GRAÇAS MATIAS DE OLIVEIRA 32

2910 MARIA DE JESUS DE NAZARE 33

1770 MARIA MIRTES ARAUJO DE CASTRO 34

546 PAULO ALESSANDRO SIQUEIRA MACIEL 35

2285 ALEXANDRA MACHADO DE AZEVEDO 36

2488 JOANA ALVES DE FREITAS 37

806 ELANE CRISTINA DE FREITAS DA SILVA 38

1612 INES SANTOS DA SILVA 39

2212 MARIA GRACIETE DE MOURA SILVA 40

2520 ELICIMAR RODRIGUES DA SILVA 41

1392 MARIA ZILENE DE MOURA CABRAL 42

2470 MARIA JOSE CARNEIRO LEÃO 43

1052 JOELINA CHAGA DA CONCEIÇÃO 44

3052 SEBASTIANA MARIA BARROSO FELIX 45

423 MARIA IVANI DE LIMA AMARAL 46

835 ALDEGENIA CAMPOS DE OLIVEIRA 47

1793 VERONICA FERREIRA DA SILVA 48

316 NAIGLE DE ALMEIDA MELO 49

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

754 JOICICLEIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 50

2687 MARIA ELINA CAUASSA DE OLIVEIRA 51

252 MARCIZO DA COSTA DA SILVA 52

2586 ELIANE ARAÚJO DE SOUZA 53

317 FRANECI BARBOZA DA SILVA 54

2483 TEREZINHA MARQUES VIEIRA 55

2717 DIANA SILVA DE SOUZA 56

605 MARCIO LIMA DE SOUZA 57

73 MARIA CELIA LEBRE GOMES 58

998 GLEISIE DE JESUS LIMA PAZZIN 59

1921 BENEDITA JANECLEIA LOURENÇO DA SILVA 60

108 LUCILENE LIMA BEZERRA 61

710 MARIA IRACI SILVA DOS SANTOS 62

1371 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA SOUZA 63

1961 MARIA ARTEMIZIA PIMENTEL FERREIRA 64

3170 WILLAS LEBRE DE SOUZA 65

2591 CLICIANE SILVA DE ALMEIDA 66

1606 MARIA PATRÍCIA DA SILVA SOUZA 67

2268 ELIETE NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 68

3145 MARIA ISAMILDE TEIXEIRA DA SILVA 69

1073 RATZEL LOURENÇO BORGES 70

609 JOSE ADELSON MESQUITA DE SOUZA 71

2639 MARIA JOSE ALENCAR DE SOUZA 72

725 ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA 73

1231 MARIA REGIANE SOUZA ANDRADE 74

1216 NAILA VALESSA ONOFRE BARROSO 75

2156 LUZILENE MARTINS DE FREITAS 76

1412 ANA PAULA DE SOUZA TAVARES 77

1729 RAQUEL DE SOUZA SILVA 78

2272 ANTÔNIA FRANCISCA FERREIRA DE SOUZA 79

305 BENEDITA ANA PAULA GUANABARA DE QUEIROZ 80

2754 ELANE FERREIRA RODRIGUES 81

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

578 DAMARIS BRITO VENANCIO 82

2148 MARNIZIA SOUZA PEDROZA 83

1154 MARIA RONIELE PINHEIRO BARROS 84

1193 MARIA SAMILE VASCONCELOS DOS SANTOS 85

550 WALDMARCOS SILVA DE QUEIROZ 86

3263 FABIOLA DE MOURA LIMA 87

792 CLAUDIANE OLIVEIRA DA SILVA 88

2377 MARIA ANTONIA INACIO DA SILVA 89

1722 GLEICIANE DA SILVA FEITOSA 90

3046 ROSANA DOS SANTOS GALVÃO 91

1336 KAIGILA ROCHA DE MENEZES 92

2355 IRLANI GONDIN DA LUZ 93

1207 ORLENILDO BUSSONS LIMA 94

2451 FRANCISCA ANDREZA LIMA DO NASCIMENTO 95

1197 PALOMA MARTINS DE MOURA 96

2773 FLAVIA ALVES DA SILVA 97

525 MARIA DA SILVA SOUZA 98

1398 RANIELE AMARAL DO NASCIMENTO 99

951 JANAIRA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO 100

1680 JARLENE DE SOUZA DA SILVA 101

1716 VANILSIA FARIAS NASCIMENTO 102

509 MARLI FERREIRA DA SILVA SOUZA 103

2143 SUIANE ALMEIDA DOS SANTOS 104

814 ADILSON BARBOSA DE OLIVEIRA 105

1763  ESMERALDA DAMARCENO DOS SANTOS 106

2308 FRANCISCA ADRIANGELA MARQUES PINHEIRO 107

1465 JETRO SOUZA VILANOVA 108

2028 MARIA CRISTIANA LIMA DA CONCEIÇÃO 109

1002 ANTONIO MARQUES 110

2693 TIAGO ALVES DE SOUZA 111

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CARGO: VIGIA - ZONA URBANA

Nº Inscrição Nome Completo Classificação

648 JOSÉ DE SOUZA NERI 1

633 JOSÉ MAURO DA SILVA 2

2380 SEBASTIÃO DA SILVA 3

346 ANTÔNIO MARTINS DO NASCIMENTO 4

2356 SISNANDO IZIDORO DE LIMA 5

260 ANTONIO AURIMAR TAVARES 6

2643 JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA 7

1345 JOSÉ SOUZA DA SILVA 8

ZONA RURAL

CARGO: SERVENTE DE LIMPEZA - ZONA RURAL

Nº Inscrição Nome Completo Classificação

2934 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 1

1973 MARIA ZULEIDE JESUS DOS SANTOS 2

1702 GEANES NASCIMENTO DA SILVA 3

487 MARILENE DE SOUZA LIMA 4

1613 MARIA IVANEIDE ALMEIDA DA SILVA 5

675 MARIA IVANETE DA SILVA 6

1756 MARIA MARTA PEREIRA DE MENEZES LEITE 7

1662 JOCILEIDE BORGES OLIVEIRA VIEIRA 8

3243 FRANCISCO MARQUES DOS SANTOS FILHO 9

1566 ROSA GOMES DE LIMA 10

1005 MARIA IVANETE DO CARMO 11

1951 MARIA EVANI DIAS LEITE 12

300 ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA 13

758 MARINES VIEIRA DA SILVA 14

2348 MARIA LORIETE FERREIRA DA SILVA 15

1543 MARIA IEDA DA SILVA PINHEIRO 16

1717 JOSEILDO GUALBERTO LIMA 17

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

3146 ADRIANA RODRIGUES LUNA DE LIMA 18

CARGO: VIGIA - ZONA RURAL

Nº Inscrição Nome Completo Classificação

788 CLEOMAR SILVA JANUARIO 1

250 LEOMAR JOSÉ DA SILVA GUALBERTO 2

352 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA GUALBERTO 3

988 JOSE CARLOS DA SILVA 4

3322 ADAILSON PEREIRA LIMA 5

1433 ANTONIO DAMASCENO DA SILVA 6

1859 JARISSON COSTA DA CRUZ 7

434 ANTONIO SANTOS DE LIMA 8

192 HECTOR ORLEIR DE JESUS SILVA 9

997 MAURI SERGIO FERREIRA DE ARAUJO 10

447 HELTON DOS SANTOS JUCA 11

1880 JOSÉ NILTON BEZERRA LIMA 12

2767 UILLIAM MELO DA SILVA 13

639 ALEXANDRE DOS REIS ARAUJO 14

3007 ERNANDES BENITZ DE SOUZA 15

1993 JEFESSON SILVA DA CRUZ 16

813 WILLAME MONTEIRO DA SILVA 17

1028 MARBSON MONTEIRO DE OLIVEIRA 18

ELTER DE QUEIROZ NÓBREGA

Diretor Presidente da ECOPS

Avenida Getúlio Vargas, n° 247 - Centro. Cruzeiro do Sul, Acre – CEP 69.980-000

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

EMPRESA CRUZEIRENSE DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO PÚBLICO

Declaro, tendo lido o disposto no artigo 37, incisos XVI e XVII e § 10, 40, § 6º, da Constituição

Federal, na Súmula do TCU nº 246/2002, publicada no DOU de 5/4/2002, e no ACÓRDÃO do

TCU nº 54/2007, publicado no DOU de 8/2/2007, transcritos no verso, que:

( ) Não recebo proventos de aposentadoria decorrentes de cargo(s), emprego(s) e/ou

função(ões) pública(s), incluídas as autarquias, empresas públicas, sociedades de economia

mista da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo

Poder Público.

( ) Recebo proventos de aposentadoria decorrentes de cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões)

pública(s), incluídas as autarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista da União,

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público,

conforme anexa cópia do contracheque.

( ) Não acumulo cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas as autarquias,

empresas públicas, sociedades de economia mista da União, dos Estados, do Distrito Federal e

dos Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público.

( ) Acumulo cargo(s), emprego(s) e/ou função(ões) pública(s), incluídas as autarquias,

empresas públicas, sociedades de economia mista da União, dos Estados, do Distrito Federal e

dos Municípios e Fundações mantidas pelo Poder Público, abaixo discriminado:

OUTRO ÓRGÃO: ___________________________________________

CARGO/EMPREGO/FUNÇÃO:_________________________________

CARGA HORÁRIA SEMANAL: ________________________________

A carga horária declarada, respeita a jornada semanal máxima de 60 (sessenta) horas de

trabalho, em observância ao entendimento consolidado pelo Tribunal de Contas da União no

Acórdão no 54/2007, publicado no DOU de 8/2/2007, conforme anexa Declaração do órgão

informado.

( ) Não percebo auxílio-alimentação, assistência pré-escolar e/ou benefícios de espécie

semelhante no órgão/empresa em que acumulo cargo.

( ) Percebo auxílio-alimentação, assistência pré-escolar e/ou benefícios de espécie semelhante

no órgão/empresa em que acumulo cargo. Declaro, sob as penas da lei, serem verdadeiras as

informações prestadas no presente documento.

Cruzeiro do Sul – Acre, de maio de 2023.

Assinatura